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Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet t¢ mbajtur mé daté: 26 shkurt
2026, pos tjerash,

NJOFTOHET

1. Me aktivitetin e zhvilluar t¢ Drejtorisé sé Arsimit, pér pérfundimin e Gjysmévjetorit (&
Paré t& Vitit shkollor 2025-2026, né bazé ¢ dhénave (& paraqitura né materialin e
informatés t& hartuar nga Drejtoria e Arsimit.

2. N¢ Informaté &shté paraqitur gjendja e pérgjithshme né fushén e arsimit né Komunén e
Kaganikut, veprimet t& cilat jan& marré nga Drejtoria ¢ Arsimit dhe mekanizmat tjeré
relevanté pér pérmbushjen e objektivave (& planeve (& punés sipas legjislacionit qé ¢
rregullon k&€ fushé, pérfshiré edhe véshtirésité qé e kang pércjellé né pérmbushjen ¢
objektivave.

3. Pjesé pérbérése e késaj shkrese, &shté materiali mé tekstin e métejmé, Informaté pér

perfundimin e Gjysmévjetorit t& Paré & Vitit shkollor 2025-2026 e pérmbledhur né
gjithsej: 20 faqe / Lénda: 04Nr. 610/01-1931/26.

Mg kéte Shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés; Drejtoria e Arsimit; Arkivi.
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Pérmbajtja:

Hyrie

Pérgatitjet pér fillimin e vitit t€ n shkollor

Investimet né infrastrukturén shkollore e pajisje tjera dhe sigurimi i transportit € nxénésve
3.1 Transporti 1 nxénésve

Ngritja e cilésisé — zbatimi 1 Kurrikulés sé re

Nivelet e arsimit - Edukimi dhe arsimi parafillor dhe fillor (0 dhe [-V)

5.1.  Rrjeti shkollor

5.2, Suksesi 1 nxénésve — Arsimi fillor

Arsimi i Mesém 1 Ulét (AMU, VI-1X)

6.1.  Numri i nxénésve dhe suksesi i tyre né dy nivelet 1 dhe 2

Kuadri arsimor, mungesat € nxénésve dhe orét e pambajtura t&€ mésimdhénésve
Edukimi dhe Arsimi i Mesém i Larté (AML X — X1I)

8.1. Numri 1 nxénésve

8.2.  Suksesiinxénésve

Kuadri arsimor, mungesat e nxénésve dhe orét e pambajtura t&€ mésimdhénésve

Shkurtesat:

- DA Drejtoria e Arsimit

MASHT! Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
APF Arsimi Parafillor ose niveli 0

AF Arsimi Fillor ose niveli 1 (klasa I-V)

AMU Arsimi i Mesém 1 Ulét ose niveli 2 (klasa VI-IX)

AMI. Arsimii Mesém 1 Larté ose niveli 3 (klasa X-XII)

AJF
ShMIL. Shkolla e Mesme ¢ Larté

Arsimi Joformal



-1AAD  Institucioni 1 Aftésimit dhe Arsimit Profesional
- ShtMUT Shkolla Fillore dhe e Mesme ¢ Ulét
- QAP Qendra pér Edukimin dhe Arsimin Parafilior

1. Hyre

Informata pér pérfundimin e Gjysmévjetorit t& Paré t& vitit shkollor ka pér q&llim & informoj publikun e gjéré dhe institucionet komunale
mbi gjendjen e pérgjithshme né fushén e arsimit né Komunén e Kaganikut gjaté¢ Gjysmévijetorit t& Paré, pér vitin shkollor 2025 - 2026.
Informata pérmban punén dhe aktivitetet e Drejtorisé sé Arsimit, respektivisht aktivitetet pérgatitore pér fillimin e vitit & i shkollor,
pérgatitjet e objekteve shkollore, furnizimin e shkollave me materiale pedagogjike, furnizimin e nxénésve me tekste shkollore, regjistrimin e
fémijéve né klasat parafillore, atyre né klasat e para dhe klasé t& dhjeta, numrin e fémijéve parafillor, fillor, t& mesém (€ ulét e mesém t€ larté
dhe suksesin e arritur gjaté kéty) gjysmévjetori mésimor.

Pérmes kétij dokumenti, né formé tabelare jané prezantuar pasqyrat t€ cilat ofrojné t& dhéna pér numrin e nxénésve sipas shkollave e sipas
klasave, suksesin e arritur, kuadrin arsimor, mungesat e nxénésve e t& mésimdhénésve dhe t€ dhéna tjera t& pérgjithshme. T& dhénat ¢
prezantuara jané bazé e miré dhe mundésojné analizimin e gjendjes sé pérgjithshme né sistemin e arsimit publik q¢ zhvillohet n€ Komunén e
Kacanikut, né pérputhje me Ligjin Nr.04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés dhe Ligjin Nr.03/L-068 pér Arsimin
né Komuna t& Republikés sé Kosovés, i cili zhvillohet né katér nivele: né nivelin 0, 1, 2, dhe 3 (Parafillor, Fillor, Mesé€m t€ Ulét dhe Mesém
1€ Larté).

Viti i ri shkollor 2025 — 2026, pérkatésisht Gjysmévjetori i paré ka filluar me 1 shtator 2025 dhe ka pérfunduar mé 24 dhjetor 2023, sipas
kalendarit shkollor t& hartuar nga MASHTI. Mésimi filloi né t& gjitha institucionet arsimore: né 21 institucione shkollore t&€ nivelit Fillor e
Mesém i Ulgt, prej tyre 16 shkolla t& plota 1 - 9 dhe 4 t€ tjera ku mésimi zhvillohet pér klasat 1-5 ndérkag, né 1 shkoll€¢ mésimi zhvillohet
vetém pér klasat 1-4, né 2 institucione t& Mesme t€ Larta dhe né 1 cerdhe pér f€mijé.

2. Pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri shkotlor
Edhe kété vit shkollor, me kohé kané filluar pérgatitjet pér fillimin e vitit & ri shkollor 2025/26, né pérputhje me nevojat e identifikuara dhe

kérkesat pér fillimin sa mé t& mbaré té procesit edukativo arsimor né Komunén ton&. Fillimisht ¢shté béré planifikimi i regjistrimit €
fémijéve para fillor e atyre né klasat ¢ para. Bazuar né raportet e kétij fillim viti shkollor, sivjet jané regjistruar gjithsej 284 fémijé para fillor,
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prej tyre 254 né shkoliat filiore dhe 30 t& tjeré né QEAP “Agimi” né Kaganik, apo 68 mé pak krahasuar me vitin e kaluar (352 fémi)é),
ndérkaq né klasat e para kété vit shkollor jané regjistruar 338 fatos, apo 34 mé pak se njé& vit mé par€ (372).
Po ashtu, éshté béré edhe planifikimi i regjistrimit t& nxénésve né klasat e X-ta, né 2 shkollat ¢ mesme: n&€ Gjimnazin “Skénderbeu” dhe
IAAP “Feriz Guri dhe véllezérit Caka™.
N& Gjimnazin “Skénderbeu”, né klasat e dhjeta jané regjistruar 155 nxénés , ndérsa ishin planifikuar té regjistrohen 224 nxénés 1€ ndaré né 7
paralele:

1. Drejtimi Shkenca Natyrore, 4 paralele me 83 nxénés 1€ regjistruar

2. Drejtimi Shkenca Shogérore-Gjuhésore, 3 paralele me 72 nxénés.

Ndérkaq, né IAAP “Feriz Guri dhe véllezérit Caka™ jané regjistruar gjithsej 156 nxénés né 10 paralele, ndérsa kané gené t€ planifikuar t€
regjistrohen gjithsej 272 nxénés té ndaré né 3 Drejtimet:
Numri 1 nx&nésve t& regjistruar sipas drejtimeve dhe profileve né klasat e dhjeta:

1. Elektrotekniké me profilet:
o Instalues Elektriké, 1 paralele me 21 nxénés nga 24 t€ planifikuar
» Informatiké, 1 paralele me 19 nx&nés nga 32 t€ planifikuar

2. EKkonomi me profilet
Kontabilitet dhe tatime me 1 paralele me 18 nx&nés nga 32 t& planifikuar
Tregti me shumicé dhe pakicg, 1 paralele me 15 nxénés, nga 32 € planifikuar
¢ Marketing dhe shitje, 1 paralele me 18 nxénés nga 32 t& planifikuar
3. Makineri me profilet:
» Instalues i ngrohjes, klimatizimit, ujésjellésit e kanalizimit, 2 paralele me 32 nxénés t€ regjistruar nga 48 & planifikuar
= Automekanik, 1 paralele me 11 nga 24 té planifikuar
* Operator prodhimi, 1 paralele me 12 nxénés nga 24 & planifikuar
« Trafik rrugor, 1 paralele me 10 nxénés nga 24 t& planifikuar

Sivjet pér heré 1& paré né IAAP “Feriz Guri dhe véllezérit Caka” kané filluar dy paralele, Tregti me shumicé dhe pakicg, 1 paralele dhe
Automekanik, 1 paralele me mésim dual g nénkupton njé sistem i kombinuar i 1&ndés mésimore ng& shkollé me aftésimin profesionale
praktiké, ndérkaq né nivel vendi ky 1loj mésimi 1 kombinuar kishte filluar né disa shkolla t& vendit n€ vitin shkollore 2023 - 2024.



Sa i pérket kuadrit arsimor, DKA gjithashtu me koh¢ e ka publikuar konkursin pér plotésimin e vendeve té lira, ndérkohé qé jané zhvilluar t&
gjitha procedurat ¢ rekrutimit dhe selektimit pér pozitat e lira: 4 mésimdhénés t& mésimit klasor (njé né SHFMU “E.Duraku” n& Kaganik,
njé né SHFMU “Agim Bajrami “ né Stagové, njé né SHFMU Gafurr Luma™ n€ Gliobogicé dhe njé né SHFMU “Dituria” — Paralelja né
Strazhé, njé mésimdhénés té léndés s&é matematikés né SHFMU “Gafurr Luma” né Gllobogice (z&vendésim), njé mésimdhénés t& Kimisé
me kohé t& caktuar né SHFMU “Jusuf Gérvalla” n& Bicec me plotésim orésh né SHFMU “Emin Duraku” né Kaganik, njé¢ mésimdhénés 1€
Biologjisé, po ashtu me kohé t& caktuar n&é SHFMU “7 Shtatori” né Begrac€, njé mésimdhénés t& Gjuhés angleze né¢ SHFMU “Dituria” —
Paralelja né né Strazhé, nj& mésimdhénés t€ 1éndés TIK né SHFMU “Jusuf Gérvalla” n€ Bigec me plotésim orésh n& SHFMU “Emin
Duraku” né Kacanik, njé mésimdhénés t& léndéve t& Makinerisé né IAAP “Feriz Guri dhe véllezérit Caka”, njé mésimdhénés t€ léndés s&
Gjeografisé né SHFMU “Emin Duraku™ né Kaganik dhe dy edukatore né Qerdhén “Agimi” né Kacanik.

3. Investimet né infrastrukturén shkollore e pajisje tjera dhe sigurimi i transportit t€ nxénésve

Para fillimit t& vitit & i shkollor, né SHFMU *Jusuf Gérvalla” — Paralelja e ndaré né Nikaj &shté beré lyerja e sipérfages sé brendshme t&
objektit shkollor, ndérsa jané kryer edhe disa renovime né hapésirén e jashtme shkollore. Vlen t& theksohet se ky aktivitet &shté béré me
mjete dhe puné vullnetare & komunitetit t€ fshatit. Renovime jané bér¢ edhe né SHFMU Emin Duraku™ ., objekti né Dushkajé, objekti 1
SHFMU “Idriz Seferi” né Bob dhe ai i SHFMU “Nazmi Osmani” né Elezaj, ndérsa &shté shpenzuar shuma mbi 30 mijé euro, mjete nga
buxheti komunal. Jané siguruar edhe 7 gjenerator né vlerg prej 51,849 euro, ku disa nga shkollat jané pajisut me nga njé gjenerator, pastaj
kabinetet ¢ IAAP “Feriz Guri e véllezérit Caka™ né Kacanik jané furnizuar me materiale né vleré 13,641 euro dhe, me kohé dhe mjaftueshém
jané furnizuar € gjitha shkollat me 1€ndé djegése, pelet dhe dru.

Ndérkaq, q& gjaté muajit Tetor, ng SHFMU “Idriz Seferi” né Bob &shté peruruar Palestra sportive jané shpenzuar gjithsej 367 mijé euro, nga
buxheti i komunés prej 1€ cilave 200 mijé euro jang investuar vitin e kaluar (2024) dhe 167 mijé euro, gjaté vitit 2025. Po ashtu, Palestra
sportive né shkollén e Bobit &shité furnizuar edhe me pajisje sportive né€ vler€ mbi 60 mijé euro, mjete t& financuara nga MASHTIL Ndérkohé
kané rifilluar punét pér ndértimin e objektit shkollor n& Doganaj i filluar m& 2019, ndérsa ishte planifikuar t€ pérfundonté mé 2022, e po
ashtu, jané duke u zhvilluar punét pér ndértimin e objektit t& cerdhes pér fémij€ né fshatin Reké. T€ dy kéto projekie jané duke u financuar
nga MASHTI, pérkatésisht Qeveria e vendit.

Edhe sivjet, sikurse edhe dy vitet e kaluara, Ministria e Arsimit nuk ka béré furnizimin e nxéndsve me libra shkollore, ndérsa 1 ka

subvencionuar me nga 80 euro nxénésit e nivelit 1 — 5, e po ashtu, me nga 80 euro edhe ata t& nivelit 6 - 9, por jo edhe ata t€ nivelit para
fillor.
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Furnizimi i nxénésve me libra ka qend njé nga sfidat e kétij fillim viti shkollor, sikurse q& ishte edhe dy vitet e kaluara. Vien (€ theksohet se
ka shumé raste kur prindérit pér shkage t& ndryshme nuk kané arritur 12 aplikojné né sistemin eKosova, andaj edhe fémijét e tyre kan& ngelur
pa tekste shkollore, sikurse qé ka edhe raste ku pér shkaqe t& panjohura akoma nuk &shté béré pagesa respektivisht subvencionimi 1 librave
pér nxénés.

Né Komunén e Kacanikut nuk ka asnjé lbrari, késhtu g& prindérit dhe nx&nésit jané detyruar t& gjejné alternativa pér furnizim né€ gytetet

tjera e madje edhe né njé shitore ushqimore/minimarket, kétu brenda qgytetit t&¢ Kaganikut e cila po merret edhe me furnizimin ¢ nxénésve
me libra.

3.1 Transporti i nxénésve

Edhe kété vit shkollor 2025-2026 sikurse edhe tri vitet e kaluara shkollore (2022 — 2023, 2023 — 2024 dhe 2024 - 2025), Drejtoria e Arsimit
&shté duke i mbuluar/subvencionuar 100 % shpenzimet e transportit pér t& gjithé nxénésit e Institucionit Arsimor dhe Aftésues Profesional
(IAAP) “Ferzi Guri dhe véllezérit Caka”. Mbi 14 mijé (14.375) euro &shté shuma mujore e shpenzuar pér mbulimin € gjithe nxénésve t&
shkollés profesionale, t& cilét udhétojné nga vendbanimet e tyre e deri né shkollé dhe anasjelltas, pastaj nxénésve t€ lokaliteteve Gllobogicg,
Kotling, Ivajé dhe Gajre t& cilét vijojng mésimet né Gjimnazin “Skénderbeu” né Kacanik dhe nxénésve t€ disa shkollave fillore t€ cilét
udhétojné nga fshati Llanishté né shkollén “Emin Duraku” né Kaganik, nxénésit e fshatit Semajé, t& cilét udhétojné n€ shkollén e Elezajve
dhe atyre t& Sllatings t& cilét udhétojné né shkollén e Doganajve. E po ashtu edbe t& dy nx&nesve € fshatit Kotliné q& udhétojné né shkollén e
fshatit Kovacec dhe anasjelltas. Ndérkaq, &shté 760 euro shuma mujore q& shpenzohet pér mbulimin e udhétimit t& nxénésve/f€mijéve me
nevoja té vecanta té cilét udhétojné né relacionin Ferizaj — Prizren (Qendrén burimore) dhe anasjelltas. Ndérkaq, q¢ pritet q¢ edhe t€ gjith¢
nxénésve tjeré t& cilét vijojné mésimet né Gjimnazin “Skénderbeu” t€ iu higen shpenzimet ¢ udhétimit, po ashtu nga buxheti 1 Komunés.

4. Ngritja e cilésisé - Zbatimi i Kurrikulés sé re

DKA, mbéshtet dhe pérkrahé pérkujdesjen pér ngritjen e cilésisé né procesin mésimor, duke implementuar reformat né mésimdhénie dhe
nxénie dhe ofrimin e mundésisé q& nx&nésit tané t& pérfitojné njohuri dhe kompetenca pér t& gené konkurrent me bashk&moshatarét e tyre ne
vend ¢ mé gjéré. Po ashtu, DKA vazhdimisht identifikon nevojat e mésimdhénésve pér trajnime, respektivisht zhvillimin profesional, ku
synohet aplikimi i shkathtésive & reja, por edhe zhvillimit e ngritjes profesionale, ndérkaq zbatimi i Kurrikulés sé re bérthamé dhe ngritja e
sistemit efikas ofron mund@&si pér sigurimin e cilésisé dhe pérgatitien e nx&nésve pér sfidat e jetés.



Me géllim t& ngritjes sé cilésisé né arsim. rritjes/shtimit & nivelit & pérgjegjésisé dhe angazhimit mé té madh né shkollé, pérgjaté 5 ditéve
(kryesisht vikendeve, e shtuné dhe e diel) &shté mbajtur nj€ trajnim me temé: Programi pér rishikimin/pérmirésimin e teksteve shkollore, me
mésimdhénésit e arsimit fillor, mesém té ulét dhe mesém t& larté, organizuar nga Instituti Pedagogjik 1 Kosovés ne bashképunim me
Drejtoriné Komunale t€ Arsimit.

Edhe gjaté kétij Gjysmévjetori, Ekipi Komunal pér vlerésimin e f€mijéve me nevoja t& veganta ka identifikuar dhe vlerésuar 5 fémij€ me
nevoja t& vecanta, sipas kérkesave t& prindérve. Pér rastet e vlerésuara jané dhéné rekomandimet pérkatése si: sigurimi i asisténtes, sigurimin
e transportit etj. Drejtoria Komunale e Arsimit gjaté vitit shkollor 2025 — 2026 gshté duke i subvencionuar me nga 60 ~ 100 euro pér muaj
pér 21 fémijé me nevoja t& veganta, pér periudhén shtator 2025 deri ng Qershor 2026.

5. Nivelet e arsimit - Edukimi dhe arsimimi parafillor dhe fillor (0 dhe I-V)

Duke u bazuar né plan-programin pér arsim parafillor dhe fillor, planin dinamik 1€ punés, obligimet dhe pérgjegjésité e sektorit & arsimit né
organizimin dhe mbarévajtjen e procesit edukativo-arsimor n& Komunén e Kaganikut, jané béré & gjitha pérpjekjet né bashképunim me
shkollat dhe komunitetin pér gjithépérfshirjen e fémijéve né arsimin parafillor dhe fillor dhe eliminimin e dobésive me géllim t& ngritjes s&
cilésisé né mésimdhénie dhe nxénie.

Edhe gjaté kétij gjysmévjetori, réndési e vegant i &shté kushtuar zhvillimit dhe thellimit t& dijes, kultivimit t& identitetit personal, zhvillimit
t& pérgjegjésive, aftésimit pér jeté e puné e kompetenca tjera me qéllim q& fEmijét & krijojné kushte pér zhvillim té pavarur personal dhe
ndértimit t& personalitetit té tyre dhe miréqenies s€ tyre n€ pérgjithési.

Arsimit parashkollor (nivelit 0) pér fémijét e moshés pesé vjeg, edhe deri m& sot, &shté trajtuar né ményré meritore duke iu kushtuar
vémendje e vecant. N& té gjitha shkollat fillore e t&é mesme t€ uléta funksionojné klasat parafillore, pérve¢ n& SHFMU “Dituria” né Ivajé dhe
né paralelen e ndara fizike, né fshatin Strazhé dhe 2 paraleleve t& ndara fizike né Vaté ¢ Provoli t& SHFMU “Kadri Zeka™.

Né& pivelin 0 (parafillor) sivjet jané regjistruar gjithsej 284 fémijé prej tyre 254 né shkollat fillore e t€ mesme 1€ uléta dhe 30 fémijé t& jeré
té pérfshir€ n& QEAP “Agimi.

Arsimi bazé pérfshiné nivelet 1 dhe 2 apo arsimin fillor (1-5) dhe arsimin e mesém t€ ulét (6-9). Arsimi fillor e 1 mesém i ulét ofron mundési
dhe synon zhvillimin shoggror, intelektual e fizik, & ¢do nxénési, zotérimin e rregullave t& sjelljes dhe kultivimin e vlerave, pérkujdesjen pér
shéndetin, si dhe pérgatitjen e mjaftueshme pér vazhdimin e arsimit (& mesém t€ larté.



Arsimi i mesém i larté (niveli 3), nd Komunén e Kacanikut zhvillohet né 2 shkollat e mesme & larta; né Gjimnazin “Skénderbeu” dhe IAAP
“Feriz Guri e véllezérit Caka™. Pérmes kétij niveli, synohet zhvillimi i métejshém i kompetencave 1@ fituara nga arsimi bazé, konsolidimin e
individualitetit t& ¢do nxénési, thellimi i dijes né fusha té caktuara, pérgatitjen pér arsimin tretésor ose pér tregun € punés.

Drejtoria e Arsimit &shté e orientuar dhe angazhohet pér pérfshirjen apo krijimin ¢ mundésisé pér ¢do nx&nés gé pérfundon arsimin bazé t&
regjistrohet né arsimin e mesém té larté. Po ashtu, fokus &shié pérfshirja e numrit sa mé 1€ madh t& nxénésve né drejtimet g€ ofron Shkolla
Profesionale “Feriz Guri dhe véllezérit Caka” e po ashtu, edhe né Gjimnazin “Skénderbeu”.

5.1 Rrjeti shkoilor

Rrjetit t&é shkollave ng& Komunén e Kaganikut iu &shté shtuar edhe njé shkollé e pavaruar né fshatin Kovagec. Mg 17 néntor 2025, me vendim
t&¢ Kryetarit t&¢ Komunés, z. Besim Ilazi éshté béré pavarésimi i Shkollés Fillore e t& Mesme & Ulét né Kovagec, ndérsa paraprakisht
Misnistria ¢ Arsimit kishte l&shuar Pélgim pér pavarésimin e saj pasi shkolla kishte plotésuar t& gjitha kriteret pér funksionimin st shkollg e
pavarur. Shkolla e fshatit Kovacec deri né& ditén e pavarésimit (17.11.2025) t& saj kishte funksionuar si Paralele e ndaré Fizike e SHFMU
“Idriz Seferi” né Bob. Vlen t& theksohet se né SFMU “Nazmi Osmani” né Elezaj ka filluar mésimi vetdm me njé ndérrim, pasi paraprakisht
jané krijuar kushte solide pér zhvillimin e procesit mé&simor vetém né njé ndémm.

Né Komunén e Kaganikut, me pavarésimin e SHFMU né Kovacec, sivjet funksionojné 12 shkolla amé, fillore e t& mesme t€ uléta dhe 9
paralele t& ndara fizike:

SHFMU “Emin Duraku™ né& Kaganik me paralelet e ndara né€ Dushkajé& dhe Runjevé,
SHFMU “Idriz Seferi” ng Bob me paralelen e ndaré né Gajre,

SHFMU “Jusuf Gérvalla” né€ Bigec me paralelen e ndaré né Nikaj,

SHFMU “Kadri Zeka” n& Dubravé me paralelet e ndara né Vaté e Provoli,

SHFMU “Ali Asllani” né Doganaj,

SHFMU “Nazmi Osmani” n€ Elezaj me paralelen e ndaré né Bajnicg,

SHFMU “Qamil Ilazi” me paralelen e ndaré né Fushé t& Pajtimit,

SHFMU “7 Shtatori” n& Begracg,

SHFMU *“Agim Bajrami né Stagové,

5 SHFMU né Kovacec

11. SHFMU * Gafurr Luma”™ n€ Gllobogicé dhe

12. SHFMU *“Dituria™ n€ Ivajé& me paralelen e ndaré né& Strazhé.
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Pérvec shkollave fillore e t# mesme t€é uléta, né Komunén e Kaganikut funksionojné edhej 2 shkolla t&¢ mesme: Gjimnazi “Skénderbeu” dhe
IAAP “Feriz Guri dhe véllezérit Caka™ n¢ Kaganik dhe njé ¢erdhe pér fémijé, QEAP “Agimi™ né Kaganik.

Bazuar né gjendjen fizike t& objekteve shkollore, mundé t& konstatojmé se rrjeti i shkollave & nivelit AF, AMU dhe AML éshté n€ nivel 1€
kénagqshém dhe ekzistojné kushte relativisht t& mira pér zhvillimin normal t& procesit mésimor, me pérjashtim t& objektit t& vjetér t& Shkollés
fillore “Emin Duraku™ né Kaganik dhe shkollés n& Doganaj. Té dy kéto objekte shkollore jané shumé t€ vjetéruara dhe t& démtuara,
ndérkohé gé nuk plotésojné kushtet minimale pér zhvillimin e procesit mésimor. Ndértimi i objektit t& ri shkollor né Doganaj, 1 filluar né
vitin 2019, sipas kontratés. &shté dashté & pérfundoj mé 2022 dhe tani mé ka kaluar afatet kohore 1€ planifikuara, ndérkohé g€ lajm i miré
gshté se tan] mé kané rifilluar punimet pér ndértimin e objektit shkollor né Doganaj, pas njé periudhe t& gjaté kohore. Ndérsa sa i pérket
ndértimit t& shkollés né& qytet, DKA, &shté duke béré pérpjekje t& pareshtura pér t& siguruar investimet e nevojshme pér ndértimin e objektit
t€ r1 shkollor, pérkatésisht objektit t&¢ SHFMU “Emin Duraku” né€ Kaganik.

5.2 Suksesi i nxénésve, Arsimi Fillor (1 —5)

NE nivelin fillor, nga gjithse] 1956 nx&nés sa ishin t€ regjistruar né fillim t& kétij Gjvsmévjetori, kané vijuar gjithsej 1936 prej tyre, ndérsa
sukses pozitiv kang treguar 1917 nxénés, apo shprehur né pérqindje 98.00 %. Me sukses negativ kané ngelur 19 nxénés e 21 1€ tjer€ nuk
kané vijuar ose jané ¢regiistruar.

Nése e krahasojmé numrin ¢ nxénésve té regjistruar né fillim t& vitit shkollor, gjithsej 1957 me 2077 me sa ishin regjistruar nj& vit mé paré
(2024/25), atéheré del se né kété vit shkollor, n& k&€ nivel, jané regjistruar gjithsej 121 nxénés mé pak, ndérsa nota mesatare ¢ kétij niveli
arstmor €shté 4.12.



lin I-V, shih Tabelén Nr. 1
V) né Gjysmévjetori i Paré t€ vitit shkollor 2025 — 2026

ér mé shumé té dhéna né nive
Suksesi ng& Arsimin Fillor (I

T SUKSESINEGATIV -

kiasa

‘INota mesatare




6. Arsimi i Mesém i Ulét (VI-IX)

Numri i nxénésve né AMU né fillim té vitit shkollor 2025-2026 ishte 1691, prej tyre 807 femra, ndérsa nése e krahasojmé két€ numér me njé
vit mé parg, (gjaté vitit shkollor 2024-2025, né kété nivel shkollor kishte 1763), del se sivjet, n& nivelin e mesém t& ulét, jané gjithsej 72
nxénés mé pak.

Nga numri i pérgjithshém prej 1691 nxénésve (807 f) t& nivelit AMU, kané vijuar 1743 (803 femra) dhe jané vlerésuar me nota pozitive

gjithsejt 1238 nxénés apo shprehur né pérqindje 86.50 %, ndérkaq me nota negative kan& ngelur gjithsej 441 apo 26.07 % e 12 t& jer€ nuk
kang vijuar apo jané cregjistruar. Nota mesatare e kétij niveli arsimor del t€ jet€ 3.48.

Pér mé shumé t¢ dhéna pér nivelin VI-IX, shih Tabelén Nr. 2
Suksesi né Arsimin e Mesém t& Ulét (VI - IX) né Gjysmévijetorin e Paré t& vitit shkollor 2024 — 2025
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criiiiy, SUKSESHFROZITIV: _ B SRRt Rt ety R Bt :SUKSES] Zm®>.u._<_.

~ |Nota mesatare

807| 1679 803| 518] 373| 371 223|208] 107] 50| 14 Amww 722| 86.50 142| 43| 86| 21|213] 17 &S.m.. 1] o 1

6.1 Numri i nxénésve dhe suksesi i tyre né té dy nivelet 1 dhe 2 (I-V dhe VI -IX)

Numri i pérgjithshém i nxénésve né kéto dy nivele, & regjistruar né fillim t& vitit shkolior 2025-2026 ka gen¢ 3647 (1748 femra) prej t&
ciléve kané vijuar gjithsej 3614, ndérsa me sukses pozitiv jan& vlergsuar 3154 apo 86.50 %. Ndérkaq, me nota negative kang mbetur 460
nxénés prej tyre 84 femra e 33 € tjeré nuk kané vijuar apo jané cregjistruar. Nota mesatare e pérgjithshme e dy niveleve ésht€ 3.81.

Nése e krahasojmé kété numér t& nxénésve t& regjistruar né fillim t& vitit shkollor 2025-2026 (3647) me numrin e nxénésve & regjistruar njé
vit mé& paré gé ishin 3847, atehéré del se né kété nivel shkollor, gjaté kétij viti shkollor numri 1 nxénésve t& regjistruar &shté mé 1 vogél pér
200 nxénés.

Pér mé shumé té dhéna pér nivelin I-IX, shih Tabelén Nr. 3




Suksesi sipas klasave | — IX né nivelin fillor dhe mesém t€ ulét

: m . SUKSESIPOZTV._ & .. | | |

b SUKSESI NEGATIV TE PANOTUAR

~“INota mesatare

Lwire | Miah | Gjpositv

VI-1]1691| 807[1679] 8031 51

1-1X|3647| 1748|3614 1734|1554| 968|787} 406|656} 230|{161] 45]3154|1650] 86.5{145| 45| 90| 23|226| 19)|460| 84 2| 1] 31] 14| 3.81




Suksesi i nxénésve sipas shkollave prezantohet pérmes Tabelés Nr. 4

SUKSESI POZITIV SUKSES| NEGATIV Té Panotuar
R T . o Nulk v | Gregiistrul.

vijojné

Gjithsej nxénés R R Shumé miré : jaft | Giithse]

mesatare

“ag47|1748] 3614| 1734| 1554| 988 787]406l656| 230] 161]
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7. Kuadri arsimor, mungesat e nxénésve dhe orét e pambajtura té mésimdhénésve

Pér t'u arnitur sukses i déshiruar, komponenté e réndésishme &shté vijueshmérija e rregullt e mésimdhénésve dhe nx&nésve né mésim.
Ndryshe, mosvijimi i rregullt né orét ¢ mésimit ndikon négativisht né suksesin ¢ nxénésve, ndérkohé gé ky tregues merret edhe si pasqyré
e mosdisiplinés s€ duhur né shkollé.

NE dy nivelet arsimore (I -V dhe VI-IX), né kété Gjysmévjetor jané angazhuar gjithsej 346 mésimdhénés (152 mashkuj ¢ 194 femra) prej
tyre 136 n¢ mésimin klasor dhe 210 né at& Iéndor, ndérsa t& kualifikuar rezultojné & jené t& gjithé (346) apo shprehur né pérgindje 100 %.
Nxénésit e kétyre dy niveleve, AF dhe AMU, pérgjaté kétij gjysmévjetori, kané béré gjithsejt 53.069 mungesa prej tyre 43182 t&
arsyeshme, ose 14.55 oré pér koké nxénési. Ndérkag, mésimdhénésit gjaté késaj periudhe kané humbur 1410 oré mésimore ose
mesatarisht nga 4.07 oré.

Pér mé shumé informata shih Tabelén Nr. 5
Kuadri arsimor, mungesat e nxénésve dhe orét e pambajtura t&€ mésimdhénésve né shkollat fillore dhe mesme t& uléta



Nr.

KUADR} ARSIMOR

Emri | shkolles _

ésimiléndor

r.._".m_.a..q.l Duraku

{Mesat. |Oréte g

Mesat
pér

KadtiZoa"

- farsimt’-

..Enn ..m..m.«m v

“Jusut Gérval

am

“Qamil liazi

“Ali Asllani"

"7 Shtatori"

“G.Luma"

10

11

....>.m.=. ;

12

"Dituria’

Kovaceci-

Gjithsej
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8. Edukimi dhe Arsimii Mesém i Larté (X — XII)

NE arsimin ¢ mesém t€ lart€, synim kryesor &shté zhvillimi, zgjerimi dhe thellimi i dijes e njékohé&sisht edhe kultivimi i identitetit personal,
zhvillimi 1 pérgjegjésive, aftésimit pér jeté e puné e kompetenca tjera me qéllim qé nxénésit 1€ pérballojné sfidat e jetés dhe t& punés dhe
integrimit mé t& lehté t& tyre né shogéri.

Edukimit dhe arsimimit né nivelin e Arsimit t& Mes&m t€ Larté (AML), po ashtu, i &shté kushtuar réndési e vecanté pasi né kété nivel merren
hapat pér t& vazhduar studimet superiore, e po ashtu, edhe pér pérgatitjen profesionale té gjeneratave pér tregun e punés.

8.1 Numri i nxénésve

Né vitin shkollor 2025-2026 né& dy shkollat e mesme jané regjistruan gjithsej 865 nxénés (486 mashkuj dhe 379 femra) prej tyre 476 né
Gjimnazin “Skénderbeu™ dhe 389 né [AAP “Feriz Guri dhe Véllezérit Caka”. Nése e krahasojmé numrin e nxé&nésve té regjistruar kété vit

shkollor prej 865 nxénés, me até t& vitit t& kaluar prej 895 nxénés, atéheré del se siviet né t& dy shkollat e mesme jané regjistruar 30 nxénés
mé pak.

NEg kuadér t€ Gjimnazit "Skénderbeu™ jané duke funksionuar 2 drejtime me po aq profile: Shkenca Natyrore me gjithsej 12 paralele, nga 4
paralele né klasat X, XI dhe XII dhe né& Shkencat Shogérore-Gjuhésore, funksionojné 9 paralele dhe ate nga 3 né klasat e X ,XI dhe XII.

Ndérkaq, né IAAP “Feriz Guri dhe Véllezérit Caka” procesi mésimor &shté duke u zhvilluar né 29 paralele dhe até 10 paralele né klasat e
dhjeta me 3 drejtime: 1. Elektroniké me profilet Instalues elektrik me 1 paralele dhe Informatiké me 1 paralele, 2. Ekonomi me profilet:
Kontabilitet dhe tatime me 1 paralele, Tregti me shumicé dhe pakicé, 1 paralele dhe Marketing dhe shitje 1 paralele dhe 3. Makineri me
profilet Instalues 1 ngrohjes, klimatizimit dhe ujésjellésit, me 2 paralele, Automekanik me 1 paralele, Operator prodhimi m e 1 paralele dhe
Trafik rrugor me 1 paralele. Né klasat e XI funksionojné 9 paralele dhe ate me profilet: Metalpunues, me 1 paralele, Informatiké me 1
paralele, Kontabilitet dhe tatime me [ paralele, Népunés i administratés dhe shérbime & zyrés me 1 paralele, Automekanik me 1 paralele,
Instalues 1 ngrohjes, Ujésjeliésit dhe Kanalizimit me 2 paralele, Instalues elektrik me 1 paralele dhe Trafik rrugor me | paralele. Né kiasat e
XII, tunksionojné 10 paralele me profilet: Elektroniké industriale me 1 paralele, Informatiké me 1 paralele, Kontabilitet dhe tatime me 1
paralele, Népunés 1 administratés dhe shérbime t& zyrés me 1 paralele, Automekanik me 1 paralele, Instalues i ngrohjes, Ujésjellésit dhe
Kanalizimit me 2 paralele, Instalues elekirik me 1 paralele Metalpunues me 1 paralele dhe Automekani me 1 paralele.

8.2 Suksesi i nxénésve
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Nga numri i pérgjithshém prej 865 nxénés (379 femra) € regjistruar né fillim t€ vitit, mésimin e kané vijuar gjithse; 829 nxénés, prej tyre
373 femra, ndérsa sukses pozitiv kané treguar 472 ose 54.56 %.
Me nota t€ pamjaftueshme kané mbetur 357 nxénés ose 41.27 % prej tyre dhe t& panotuar ¢ t& ¢regjistruar kané mbetur gjithsej 36 € tjeré.
Suksesi 1 arritur reflekton vler&simin e njohurive t€ arritura t& nxénésve pér kété Gjysmévjetor té vitit shkollor 2025-2026, ndérkaq nota
mesatare e nxénésve pér dy shkollat e mesme del 3.13 dhe até né Gjimnazin "Skénderbeu” 3.64 dhe IAAP “Feriz Guri dhe Vellezrit Caka”
2.62.
Pér mé shumé informata shih Tabelén Nr.6
Suksesi né shkollat e Mesme t€ Larta n€ Periudhén e Paré té vitit shkollor 2025-2026

- SUKSESINEGATIV: . = 7 [TEPANOTUAR
S Persensinl v Githsej s s e Té Tk
~ 1X2 'me 3xT [ negaliv Nuk vijojr
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— ~ SUKSESIPOATN - . .
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“lug

JeJ F |GJIF 1ej] i G (Y

| mesatar

N
W
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[ 5[ 130 20| 16| 202] 21| 5| 23| o 46| | so| 17| 33|

24| 1) 1| 5| o] 28] 3|

- 251108} 36|
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22[113 1 e
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F,Gurl dhe v, Gaka

82/ 360 78| 9! 3| 35| 11| 89| 2416 2| 149 : 40| 38.3| 62| 15| 62| 15| 85| 9]211| 39| 29

e

aos| 37| 520|373 130 7| 163|105|158| 4| 21| 5| 472 271) 45| 130] 52| e2) 28133| 22|357] 102] 36 6|

9. Kuadri arsimor, mungesat ¢ nxénésve dhe orét e pambajtura t€ mésimdhénésve né AML
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Nx&nésit e kétij nivell, né fund t& késaj periudhe, kané béré gjithsejt 27626 mungesa (11793 mungesa nxénésit e Gjimnazit dhe 15833 ata té
IAAP) prej t€ citave me arsye 18802 ose 31.93 pér koké nxénési. Numri 1 oréve t& humbura nga nxénésit Eshté relativisht 1 larté, ndérkohg
q& DKA kérkon nga shkollat pérkatése t€ ndérmarrin masa adekuate me g&llim t& zvogélimit né minimum numrin e oréve t&¢ humbura
mésimore.
Ndérkaq, mésimdhénésit e kétij niveli € AML-s& kan& humbur gjithsej 663 oré mé&simi apo 7.62 oré mésimi pér njé mésimdhénés.
Ngritja profesionale e mésimdhénésve €shté kusht elementar dhe kyq pér realizimin e suksessh&m t& plan-programit mésimor dhe
njékohésisht &shté faktor pér mésimdhénie e nxénie t& suksesshme. Késhtu, né fillim té vitit shkollor né dy shkollat e k&tij niveli jané
angazhuar gjithsej 87 mésimdhénés, 1€ gjithé & kualifikuar (100%), prej tyre 40 né Gjimnazin “Skénderbeu” dhe 47 né IAAP “Feriz Guri
dhe Véllezérit Caka™.
Pér mé shumé informata shih Tabelén Nr.7
Kuadri arsumor, mungesat e nxénésve dhe orét e pambajtura t&¢ mésimdhénésve né shkollat e Mesme t& Larta

40 21 40 100 11793 8686| 24.78 409| . 10.23
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DKA mbetet e pérkushtuar dhe angazhohet pér rezultate dhe suksese edhe mé té mira duke promovuar njé sistem arsimor mé té avancuar e
bshkékohor t& krahasueshém me ato t& vendeve mé té zhvilluara.




